

**ИЗМЕНЕНИЯ, ВНЕСЕННЫЕ В СВОДНУЮ БЮДЖЕТНУЮ РОСПИСЬ ОБЛАСТНОГО  
БЮДЖЕТА, ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА  
ЗА I ПОЛУГОДИЕ 2023 ГОДА**

рублей

Наименование показателя	Сумма
1	2
<b>МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>10 681 337 572,37</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>11 903 223 996,70</b>
Изменение	1 221 886 424,33
в том числе:	
уменьшены лимиты бюджетных обязательств в связи с перераспределением средств по реализации адресной программы "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы"	-11 929 702,67
увеличены лимиты бюджетных обязательств на суммы остатков средств 2022 года	470 000 000,00
изменены лимиты бюджетных обязательств на основании постановлений Правительства Архангельской области от 08.02.2023 № 110-пп, от 12.05.2023 № 424-пп, от 08.06.2023 № 516-пп	61 890 157,00
увеличены лимиты бюджетных обязательств на основании поступивших уведомлений о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющих целевое назначение трансферта, имеющих целевое назначение и расходных расписаний от главного распорядителя бюджетных средств федерального бюджета	694 699 100,00
средства, выделенные из резервного фонда Правительства Архангельской области	7 226 870,00
<b>МИНИСТЕРСТВО ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>10 541 009 667,52</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>11 171 093 095,84</b>
Изменение	630 083 428,32
в том числе:	
увеличены лимиты бюджетных обязательств в связи с перераспределением средств по реализации адресной программы "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы"	11 929 702,67
средства, выделенные из резервного фонда Правительства Архангельской области	58 019 790,48
изменены лимиты бюджетных обязательств на основании постановлений Правительства Архангельской области от 11.04.2023 № 335-пп, от 19.04.2023 № 357-пп	-37 166 064,8
увеличены лимиты бюджетных обязательств на основании поступивших уведомлений о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющих целевое назначение трансферта, имеющих целевое назначение и расходных расписаний от главного распорядителя бюджетных средств федерального бюджета	597 300 000,0
<b>МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЛЕСОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2020 год (в ред. 29.05.2020 № 262-17-ОЗ)	<b>4 529 454 718,47</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2022 г.	<b>4 849 501 318,47</b>
Изменение	320 046 600,00
в том числе:	
уменьшены лимиты бюджетных обязательств за счет экономии средств областного бюджета по итогам осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд Архангельской области	-18 273 484,37
увеличены лимиты бюджетных обязательств на основании поступивших уведомлений о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющих целевое назначение трансферта, имеющих целевое назначение и расходных расписаний от главного распорядителя бюджетных средств федерального бюджета	316 962 600,00
изменены лимиты бюджетных обязательств на основании постановлений Правительства Архангельской области от 16.05.2023 № 428-пп, от 31.05.2023 № 483-пп, от 13.06.2023 № 525-пп	5 626 334,37
средства, выделенные из резервного фонда Правительства Архангельской области	15 731 150,00
<b>МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>21 280 902 793,80</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>21 419 180 122,46</b>
Изменение	138 277 328,66
в том числе:	
средства, выделенные из резервного фонда Правительства Архангельской области	29 086 378,66
изменены лимиты бюджетных обязательств на основании поступивших уведомлений о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющих целевое назначение трансферта, имеющих целевое назначение и расходных расписаний от главного распорядителя бюджетных средств федерального бюджета	212 522 900,00
изменены лимиты бюджетных обязательств на основании постановлений Правительства Архангельской области от 22.03.2023 № 264-пп, от 08.06.2023 № 515-пп и № 516-пп, от 13.06.2023 № 523-пп, от 20.06.2023 № 544-пп	-103 336 950,00
внесены изменения в сводную бюджетную роспись в связи с фактическим поступлением прочих безвозмездных поступлений	5 000,00

Наименование показателя	Сумма
1	2
<b>ИНСПЕКЦИЯ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>86 494 156,54</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>86 494 156,54</b>
Изменение	0,00
<b>МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>3 046 408 435,52</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>3 192 034 537,69</b>
Изменение	145 626 102,17
в том числе:	
изменены лимиты бюджетных обязательств на основании постановлений Правительства Архангельской области от 17.03.2023 № 240-пп, от 12.05.2023 № 422-пп, от 20.06.2023 № 544-пп	112 821 450,00
средства, выделенные из резервного фонда Правительства Архангельской области	32 804 652,17
<b>МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ И ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>1 420 461 310,51</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>1 055 070 828,67</b>
Изменение	-365 390 481,84
в том числе:	
изменены лимиты бюджетных обязательств на основании постановлений Правительства Архангельской области от 29.12.2022 № 1195-пп, от 09.01.2023 № 12-пп	-383 423 007,84
средства, выделенные из резервного фонда Правительства Архангельской области	18 032 526,00
<b>МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>32 223 133 955,67</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>32 502 636 545,78</b>
Изменение	279 502 590,11
в том числе:	
средства, выделенные из резервного фонда Правительства Архангельской области	106 468 039,07
увеличены лимиты бюджетных обязательств на основании поступивших уведомлений о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющих целевое назначение трансферта, имеющих целевое назначение и расходных расписаний от главного распорядителя бюджетных средств федерального бюджета	197 945 900,00
изменены лимиты бюджетных обязательств на основании постановлений Правительства Архангельской области от 07.03.2023 № 204-пп, от 09.03.2023 № 219-пп, от 29.03.2023 № 290-пп и № 291-пп, от 05.04.2023 № 315-пп, от 11.04.2023 № 335-пп, от 13.04.2023 № 343-пп, от 31.05.2023 № 484-пп, от 05.06.2023 № 508-пп, от 14.06.2023 № 530-пп, от 20.06.2023 № 544-пп	-24 911 348,96
<b>МИНИСТЕРСТВО АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА И ТОРГОВЛИ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>1 154 616 200,27</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>1 113 573 242,27</b>
Изменение	-41 042 958,00
в том числе:	
изменены лимиты бюджетных обязательств на основании постановления Правительства Архангельской области от 08.02.2023 № 111-пп	-41 042 958,00
<b>МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>11 862 937 880,56</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>11 903 383 621,01</b>
Изменение	40 445 740,45
в том числе:	
средства, выделенные из резервного фонда Правительства Архангельской области по главным распорядителям средств областного бюджета на основании распоряжений Правительства Архангельской области	-632 917 563,18
увеличены лимиты бюджетных обязательств за счет экономии средств областного бюджета по итогам осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд Архангельской области	18 273 484,37
изменены лимиты бюджетных обязательств на основании постановлений Правительства Архангельской области от 09.01.2023 № 12-пп, от 13.02.2023 № 130-пп, от 06.03.2023 № 200-пп, от 07.03.2023 № 204-пп, от 09.03.2023 № 219-пп, от 29.03.2023 № 290-пп, от 30.03.2023 № 296-пп, от 05.04.2023 № 315-пп, от 13.04.2023 № 343-пп, от 19.04.2023 № 358-пп, от 19.04.2023 № 357-пп, от 16.05.2023 № 428-пп, от 29.05.2023 № 475-пп, от 31.05.2023 № 483-пп и № 484-пп, от 08.06.2023 № 515-пп, от 05.06.2023 № 508-пп, от 13.06.2023 № 523-пп и № 524-пп, от 14.06.2023 № 530-пп	655 089 819,26
<b>МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>17 791 914 748,56</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>20 566 082 848,11</b>
Изменение	2 774 168 099,55
в том числе:	

Наименование показателя	Сумма
1	2
средства, выделенные из резервного фонда Правительства Архангельской области	4 407 794,74
изменены лимиты бюджетных обязательств на основании постановлений Правительства Архангельской области от 12.05.2023 № 422-пп и № 424-пп, от 08.06.2023 № 515-пп	2 569 662 900,00
увеличены лимиты бюджетных обязательств на основании поступивших уведомлений о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющих целевое назначение трансферта, имеющих целевое назначение и расходных расписаний от главного распорядителя бюджетных средств федерального бюджета	198 528 800,00
увеличены лимиты бюджетных обязательств на суммы остатков средств 2022 года	1 568 604,81
<b>МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, ПРОМЫШЛЕННОСТИ И НАУКИ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>685 441 831,90</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>709 490 925,90</b>
Изменение	24 049 094,00
в том числе:	
средства, выделенные из резервного фонда Правительства Архангельской области	126 800,00
увеличены лимиты бюджетных обязательств в связи с передачей полномочий в соответствии с Указом Губернатора Архангельской области от 11.08.2022 № 109-у "О реализации государственной политики Архангельской области в сфере проектного управления"	24 049 094,00
изменены лимиты бюджетных обязательств на основании постановления Правительства Архангельской области от 29.05.2023 № 475-пп	-126 800,00
<b>МИНИСТЕРСТВО ПО ТРУДУ, ЗАНЯТОСТИ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>18 115 722 323,36</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>18 389 389 344,13</b>
Изменение	273 667 020,77
в том числе:	
изменены лимиты бюджетных обязательств на основании поступивших уведомлений о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющих целевое назначение трансферта, имеющих целевое назначение и расходных расписаний от главного распорядителя бюджетных средств федерального бюджета	75 751 483,00
изменены лимиты бюджетных обязательств на основании постановлений Правительства Архангельской области от 06.03.2023 № 200-пп, от 22.03.2023 № 264-пп, от 30.03.2023 № 296-пп, от 19.04.2023 № 358-пп, от 20.06.2023 № 544-пп	71 131 650,0
средства, выделенные из резервного фонда Правительства Архангельской области	126 783 887,77
<b>МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2022 год (в ред. 29.06.2022 № 589-36-ОЗ)	<b>408 835 618,56</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2022 г.	<b>420 835 618,54</b>
Изменение	11 999 999,98
в том числе:	
средства, выделенные из резервного фонда Правительства Архангельской области	11 999 999,98
<b>АГЕНТСТВО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ И ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>2 441 487 356,18</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>2 444 569 628,53</b>
Изменение	3 082 272,35
в том числе	
средства, выделенные из резервного фонда Правительства Архангельской области	3 082 272,35
<b>АГЕНТСТВО ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>698 450 531,93</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>728 746 432,88</b>
Изменение	30 295 900,95
в том числе	
средства, выделенные из резервного фонда Правительства Архангельской области	30 295 900,95
<b>МИНИСТЕРСТВО СПОРТА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>1 128 497 319,19</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>1 161 806 146,51</b>
Изменение	33 308 827,32
в том числе	
изменены лимиты бюджетных обязательств на основании постановлений Правительства Архангельской области от 13.02.2023 № 130-пп, от 13.06.2023 № 524-пп, № 525-пп	-2 624 082,00
средства, выделенные из резервного фонда Правительства Архангельской области	35 932 909,32
<b>УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>26 980 001,01</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>26 980 001,01</b>
Изменение	0,00

Наименование показателя	Сумма
1	2
<b>АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРАВИТЕЛЬСТВА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>2 305 526 236,89</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>2 408 867 297,60</b>
Изменение	103 341 060,71
в том числе:	
средства, выделенные из резервного фонда Правительства Архангельской области	147 058 591,69
увеличены лимиты бюджетных обязательств за счет фактически поступивших средств на содержание депутатов Государственной Думы, сенаторов Российской Федерации и их помощников	13 321 563,02
изменены лимиты бюджетных обязательств на основании постановления Правительства Архангельской области от 08.06.2023 № 515-пп	-32 990 000,00
уменьшены лимиты бюджетных обязательств в связи с передачей полномочий в соответствии с Указом Губернатора Архангельской области от 11.08.2022 № 109-у "О реализации государственной политики Архангельской области в сфере проектного управления"	-24 049 094,00
<b>КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>72 911 645,72</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>72 911 645,72</b>
Изменение	0,00
<b>АГЕНТСТВО ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2022 год (в ред. 29.06.2022 № 589-36-ОЗ)	<b>87 292 722,47</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2022 г.	<b>87 292 722,47</b>
Изменение	0,00
<b>ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>347 483 297,49</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>347 483 297,49</b>
Изменение	0,00
<b>АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>263 476 577,85</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>263 476 577,85</b>
Изменение	0,00
<b>АГЕНТСТВО ПО РАЗВИТИЮ СОЛОВЕЦКОГО АРХИПЕЛАГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>39 316 594,23</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>43 316 594,23</b>
Изменение	4 000 000,00
в том числе:	
средства, выделенные из резервного фонда Правительства Архангельской области	4 000 000,00
<b>АГЕНТСТВО ЗАПИСИ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>123 578 989,87</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>123 578 989,87</b>
Изменение	0,00
<b>ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЖИЛИЩНАЯ ИНСПЕКЦИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>90 996 607,78</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>90 996 607,78</b>
Изменение	0,00
<b>АГЕНТСТВО ПО ОРГАНИЗАЦИОННОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИРОВЫХ СУДЕЙ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>515 117 323,60</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>515 117 323,60</b>
Изменение	0,00
<b>КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ ИНСПЕКЦИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>48 891 024,53</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>48 891 024,53</b>
Изменение	0,0
<b>ИНСПЕКЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО СТРОИТЕЛЬНОГО НАДЗОРА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>59 341 756,52</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>59 341 756,52</b>
Изменение	0,0
<b>КОНТРАКТНОЕ АГЕНТСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>90 068 431,55</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>90 068 431,55</b>
Изменение	0,00
<b>ИНСПЕКЦИЯ ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ НАДЗОРУ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>333 138 667,38</b>
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>334 998 667,38</b>
Изменение	1 860 000,00
в том числе	
средства, выделенные из резервного фонда Правительства Архангельской области	1 860 000,00
<b>ИТОГО</b>	
Утверждено на 2023 год (в ред. 29.03.2023 № 684-42-ОЗ)	<b>142 501 226 297,80</b>

Наименование показателя	Сумма
1	2
Уточненная бюджетная роспись на 2023 г.	<b>148 130 433 347,63</b>
<b>Изменение</b>	<b>5 629 207 049,83</b>